
   

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 
Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F. 91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT 

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 
 
 
 
 

1 

 

SIMOG CIG 994552178F   
Rivolta d’Adda 05/07/2023 

 
Agli Atti dell’Istituzione scolastica 

Al DSGA 
Alla Sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA con operatore 

unico, ai fini dell’acquisto di forniture di valore inferiore a 140.000  euro   ai sensi del dlgs 

36/2023 per la realizzazione Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 –Azione1 –Next generation classroom-Ambienti di 
apprendimento innovativi CNP: M4C1I3.2-2022-961-23369 
CUP: D44D23000520006 SIMOG CIG 994552178 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO La legge 7 agosto 1990 n. 241 ed ss.mm.ii recante “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA La legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni 

mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT


   

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 
Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F. 91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT 

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 
 
 
 
 

2 

 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea 
di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0 

VISTO 

 

 

 

 

 

 il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 
3194  del 24/03/2023 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito 
di verifica di conformità del progetto presentato 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto in data 
13/02/2019 

VISTO l’aggiornamento del Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.)  
per il triennio scolastico 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto in  
data 14/12/2021 

 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 02 del 12/12/2022 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 4  del 23/02/2023  

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato,   protocollo 
n.3410 del 29/03/2023 - Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il D.Lgs. 36 /2023  recante « Nuovo Codice dei contratti pubblici», affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli istituti della stazione appaltante 

VISTO che la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto, nel rispetto delle 
soglie di cui al decreto- . 36 /2023, , recante « Nuovo Codice dei contratti pubblici», 

mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT


   

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 
Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F. 91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT 

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 
 
 
 
 

3 

 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli istituti della stazione appaltante  
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di cui al 
progetto in oggetto; 

VERIFICATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta con operatore unico 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 
del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti 
al RUP; 

RITENUTO che la Dott.ssa Anna Lamberti, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT


   

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 
Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F. 91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT 

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 
 
 
 
 

4 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO del progetto che individua i fabbisogni dell’Istituzione Scolastica finalizzati  alla 
trasformazione e all’innovazione delle classi attuali, progettando nuovi ambienti e una 
nuova didattica secondo le proprie esigenze, per la creazione di spazi fisici e digitali di 
apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, presentato dai progettisti 
individuati con interpello interno n. 5143 del 18/05/2023  e i docenti progettisti 
incaricati con i sottoelencati incarichi : 

- 5821 del 06/06/2023  PEDICINI VIVIANA 
- 5822 del 06/06/2023  RIVABENE EMMA 
- 5822 del 06/06/2023  RIVABENE EMMA 
- 5818 del 06/06/2023 CARLA MORETTI 
- 5825 del 06/06/2023  VANAZZI PAOLA 
- 5819 del 06/06/2023  GAMBINI MARIA LUISA 
- 5824 del 06/06/2023  UBERTI MONICA 
- 5814 del 06/06/2023 ALGISI RITA  
- 5815 del 06/06/2023 BERTAZZOLI MASSIMO 
- 5823 del 06/06/2023 VAILATI SARA 
- 5817 DEL 06/06/2023 CALOGERO FRANCESCA 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola, come stimata dall’area 
scrivente,  ammonta ad  euro 119.226,09 IVA inclusa,  finalizzata  alla trasformazione 
e all’innovazione delle classi attuali, progettando nuovi ambienti e una nuova 
didattica secondo le proprie esigenze, per la creazione di spazi fisici e digitali di 
apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature 

TENUTO CONTO di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto 
semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non saranno richieste, ai sensi della vigente normative, 
garanzia provvisoria e garanzia definitiva 

 

CONSIDERATO Che, per espressa previsione della vigente normativa, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT


   

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 
Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F. 91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT 

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

 
 
 
 
 

5 

 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente SIMOG CIG 994552178F 

TENUTO CONTO CHE che la Stazione Appaltante espleterà, dopo la stipula del contratto, le verifiche volte 
ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in deroga alle indicazioni delle Linee 
Guida N. 4 Paragrafo 4.2.3; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, l’avvio della trattativa diretta sul MEPA con operatore unico 
ai fini dell’acquisto di forniture di valore inferiore a 140.000 euro   ai sensi dell’ art. 36 comma 2 
lettera a) dlgs 50/2016  e dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021  per la realizzazione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; l’operatore economico 
C2 GROUP  s.r.l. per il servizio/fornitura che  ammonta ad  euro 119.226,09 IVA INCLUSA  finalizzata 
all’acquisto dei seguenti  beni e connessi servizi: 

MATERIALE INFORMATICO  E ARREDI  PER ALLESTIMENTO AULE  DI CUI  ALLATABELLA ALLEGATA : 97726,30 
euro IVA ESCLUSA 

 

di indicare il seguente SIMOG CIG 994552178F  per tutte le fasi connesse alla trattativa diretta con un solo 
operatore 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 

       
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Anna Lamberti 

Documento elettronico originale firmato digitalmente e 
conservato dall’IIS “Cremona” ai sensi della normativa vigente  

 
 

mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT

